
Vérin ISO/VDMA : Type à grand alésage

Série C95 
ø160, ø200, ø250

Conforme aux normes ISO 6431/CETOP RP43P/VDMA 24562

Variations des Séries 

Série Effet

Double 
effet

Type Modèle 
de base

Modèles standard

Détection 
intégrée

Option

Résistant 
à la chaleur

Tige en 
acier inox

Alésage
(mm) Page

Grand alésage
Série C95

6-38
Simple 

tige
Sans 

lubrification

160
200
250

6-37

S
él

ec
ti

o
n

 d
u

m
o

d
èl

e

D
-

(D
ét

ec
te

u
rs

)
-X

(E
xé

cu
ti

o
n

s
sp

éc
ia

le
s)

C
P

95
C

55
G

u
id

e 
d

e 
ré

fé
re

n
ce

ra
p

id
e

C
85

C
76

C
95



Vérin ISO/VDMA : Modèle à gros diamètre
Double effet, simple tige

Série C95 
ø160, ø200, ø250

Pour passer commande

C95SD
Détection intégrée

Alésage
Course (mm)

160
200
250

160 mm
200 mm
250 mm

Fixation
B
L
F
G
C
D
T

Modèle de base/sans fixation
Modèle à fixation par équerres

Modèle à bride côté tige
Modèle à bride côté fond
Modèle à tenon arrière
Modèle à chape arrière

Modèle à tourillon central

B 100 Nombre de
détecteurs

Détecteur
– Sans détection

A53

C95S B 160

160

100

–
S
3
n

2 pcs.
1 pc.
3 pcs.

“n” pcs.

S

Reportez-vous à la 
“Course standard” 
pages 5. 

∗  Pour le modèle de détecteur 
compatible, reportez-vous 
au tableau ci-dessous.

Références des fixations

Equerres (1)

Bride
Tenon arrière
Chape arrière

160
L5160
F5160
C5160
D5160

200
L5200
F5200
C5200
D5200

250
L5250
F5250
C5250
D5250

Réf. de l'étrier de fixation du détecteur

D-A3/A4/K3/G3
D-A5/A6/F5/J5
D-Z�/Y�
D-M9�

160
BS1-160

BT-16
BS4-160
BS5-160

200
BS1-200

BT-16
BS4-160
BS5-160

250
—

BT-20
—
—

Alésage (mm) Alésage (mm) 

Avec détecteur

Sans détection

Note1)  Deux fixations d'équerre et des vis de montage (4 pièces) sont compris 
dans cette réf. (ø160 à ø250)
Note2) Les accessoires pour fixation sont les suivants :
Equerres, bride, tenon arrière : Vis de montage
Chape arrière : axe pour articulation, circlips, vis de montage

∗ Symboles de longueur de câble : 0.5 m ········· - (Exemple) A53
      3 m ········· L (Exemple) A53L
      5 m ········· Z (Exemple) A53Z

� : fabriqué sur commande.
Note) Le détecteur ne peut pas être monté avec ø250

Détecteur compatible/Fixation par tirant
Câblage
(sortie) Fixation

par tirant
Fixation 
par bande

0.5
(-)

3
(L)

5
(Z)

—

—

Non
API

A56

A53
A54
A67
A64

A59W
Z76
Z73
Z80
—
—
—

F59
F5P
J51
J59

F59W
F5PW
J59W

F5BAL

F59F
Y59A
Y59B
Y7P

Y7NW
Y7PW
Y7BW
Y7BAL

—
—

�

�
�
�
�
�
�
�
�
—
—
—
�
�
�
�
�
�
�
—

�
�
�
�
�
�
�
—
—
—

�

�
�
�
�
�
�
�
�
—
—
—
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
—
—

—

�
�
—
—
—
—
�
—
—
—
—
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
—
—

—

—
—
—
—
—
—
—
—

A33
A34
A44
—
—
—
—
—
—

—
—

F5NTL — � �—
—
—
—
—
—
—
—
—

G39
K39

Relais, API
Note)

Note)

Note)

Note)

Note)

Relais, API

Relais, API

Oui

Longueur de câble (m)Modèle de détecteur

CC

Tension d'alimentation
Application

Relais, API

Type Fonction spéciale

Oui

Oui

Non

Vis
ua

lis
ati

on

Relais, API

Oui

CA

—

—
100 V, 200 V

—
200 V maxi

—
—

CA 100
100 V maxi

—

100 V, 200 V

—

100 V, 200 V

—

Circuit

IC

IC
—
IC

—

IC

—

IC

—

—

—

IC

IC
—

IC
—

IC

—

—

—

—

24 V

24 V

24 V

24 V

D
ét

ec
te

ur
 s

ta
tiq

ue

3 fils 
(Èquiv. à NPN)

3 fils

3 fils (NPN)
3 fils (PNP)

3 fils (NPN)
3 fils (PNP)

4 fils (NPN)
3 fils (NPN)

3 fils (NPN)
2 fils

3 fils (PNP)
3 fils (NPN)
3 fils (PNP)

3 fils (NPN)
2 fils

2 fils

2 fils

2 fils

2 fils

2 fils

5 V

5 V, 12 V
12 V
—
5 V

12 V
5 V, 12 V

—
12 V

5 V, 12 V

5 V, 12 V
12 V

5 V, 12 V
12 V

5 V, 12 V

12 V

5 V, 12 V

5 V, 12 V

12 V

12 V

12 V

Terminal DIN

Fil noyé

Connexion 
électrique

Fil noyé

Boîte de 
connexion

Double sortie (double visu)

Résistant à l'eau (double visu)
Avec signal calibré

Visualisation et sortie double

Résistant à l'eau (double visu)

—

—

—

—

Double sortie
(double visu)

—

Double sortie (double visu)

Boîte de 
connexion

3-fils (NPN)

3-fils (PNP)
2-fils

Relais
PLC

M9N
M9P
M9B

24VOuiFil noyé 5V,12V

12V

M9NV
M9PV
M9BV

IC
Note)

6-38



Accessoire de fixation, Vérin

Accessoire de fixation, tige

Alésage

(mm)

160

200

250

Alésage

(mm)

160

200

250

Alésage
(mm)

160

200

250

F5160

F5200

F5250

Voir page 6-43 pour les dimensions.

D5160

D5200

D5250

Voir page 6-43 pour les dimensions

C5160

C5200

C5250

Voir page 6-44 pour les dimensions.

L5160

L5200

L5250

Voir page 6-43 pour les dimensions.

GKM35-54

GKM35-54

GKM40-84

Voir page 6-45 pour les dimensions.

KJ36D

KJ36D

KJ42D

Voir page 6-45 pour les dimensions.

JA160-36-200

JA160-36-200

Voir page 6-45 pour les dimensions.

F D C

L

GKM KJ JA

Tige/Bride côté fond

Fourni avec 4 vis

Chape côté arrière 
(correspond à l'accessoire E)

Fourni avec un boulon, un dispositif 
de sécurité et 4 vis

Chape arrière mâle

Fourni avec 4 vis

Equerres

Fourni avec deux équerres
et 4 vis

Articulation de tige 
ISO 8140

Rotule de tige 
ISO 8139

Accouplement de compensation

Fourni avec boulons et 
dispositifs de sécurité

Accessoire

6-39
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Série C95Vérin ISO/VDMA : Modèle standard
Double effet, Simple tige/tige traversante
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Série C95

Caractéristiques

Effet

Fluide

Pression d'épreuve

Pression d'utilisation maxi

Pression d'utilisation mini

Température d'utilisation

Lubrification

Vitesse de déplacement

Tolérance de course admissible

Amortissement

Tolérance sur les filets

Orifice

Fixation

200 250

G 1

160

Double effet

Air

1.5 MPa 

1.0 MPa 

0.05 MPa 

Sans détection : –10 à 70°C (sans eau (risque de gel))
Avec détection : –10 à 60°C (sans eau (risque de gel))

Non requise (sans lubrification))

50 à 500 mm/s. 

Jusqu'à 250:+1.0 
0 , 251 à 1000:+1.4 

0 , 1001 à 1500:+1.8 
0  

Les deux extrémités (amortissement pneumatique)

JIS Classe 2

G 3/4

Course standard

160

200

250

Alésage
(mm)

  

Course
maxi

1600

2000

2400

Les courses intermédiaires sont disponibles.
∗ Veuillez contacter SMC pour des courses plus longues.

Symbole JIS
Double effet

Course mini pour
la fixation du détecteur 

∗

Alésage (mm) 

Reportez-vous en page 6-46 pour la “Course 
mini pour la fixation du détecteur”.

Modèle de base, à équerres, à bride côté tige, 
à bride côté fond, à tenon arrière, 
à chape arrière, à tourillon central

Effort théorique
Alésage

(mm)

160

200

250

40

40

50

Sortie

Entrée

Sortie

Entrée

Sortie

Entrée

20106

18850

31416

30159

49087

47124

0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0
Diamètre de
 tige (mm)

Sens de 
fonctionnement

Surface du
piston (mm2)

Pression d'utilisation (MPa)

(N) Sortie Entrée

Note) Effort théorique (N) = Pression (MPa) x Surface du piston (mm2)

Energie cinétique admissible

Exemple : limite de charge en fin de tige 
lorsque le vérin pneumatique ø200 
fonctionne avec une vitesse maxi 
de 500 mm/s. Voir l'intersection de 
l'axe latéral 500 mm/s et la ligne  
ø200, et étendre l'intersection vers 
la gauche. 

 Par conséquent, la charge 
admissible est de 800 kg.

4021

3770

6283

6032

9817

9425

6032

5655

9425

9048

14726

14137

8042

7540

12566

12064

19635

18850

10053

9425

15708

15080

24544

23562

12064

11310

18850

18095

29452

28274

14074

13195

21991

21111

34361

32987

16085

15080

25133

24127

39270

37699

18095

16965

28274

27143

44178

42412

20106

18850

31416

30159

49087

47124

Masse/tube en aluminium
Alésage (mm)

Masse de base

Modèle de base

Modèle à équerres

Modèle à bride

Modèle à tenon arrière

Modèle à chape arrière

Modèle à tourillon 

Toutes les fixations

Tenon arrière

Chape arrière (avec axe)

125

7.45

2.60

4.10

4.15

4.25

2.98

0.54

1.20

1.84
Accessoire

160

14.54

4.90

2.45

6.90

6.30

4.50

0.83

1.62

3.92

200

20.20

7.76

11.75

9.10

9.25

7.23

0.90

1.62

3.92

250

37.17

15.00

20.29

18.60

18.46

14.40

1.60

2.76

6.69

Calcul : (Exemple) CP95SD160-100
• Masse de base ·········· 14.54 (kg) (De base, ø160)
• Fixation ·········· 6.30 (kg) (Chape arrière)
• Masse additionnelle ··· 0.83 (kg/50 mm de course)
• Course du vérin ······ 100 (mm de course)
 14.54 + 0.83 x 100  50 + 6.30 = 22.50 kg

Masse additionnelle 
par 50 mm de course

(kg)

C
ha

rg
e 

(k
g)

Vitesse d'effet maxi (mm/s)



Construction

Pièces de rechange : Pochette de joints

CS95-160
CS95-200
CS95-250

160
200
250

Alésage (mm) Réf. du jeu Contenu

1
1

2

2
1
1
1

2

2
1

2
8

4

Nomenclature
Qté.Matière

NBR

Uréthane

NBR
NBR
NBR

Résine

NBR

Acier à ressort
Alliage de bronze

Acier élastique
Acier

Acier en carbone
Acier laminé
Acier laminé

Alliage d'aluminium
Acier en carbone

Alliage d'aluminium
Moulé en aluminium
Moulé en aluminium

Désignation Note

1

1

1

Joint d'étanchéité
Anneau d'aimant

Joint d'amortissement

Joint de tube
Joint de tige
Joint de piston
Segment porteur

Joint de la vis d'amorti

Circlip
Coussinet
Vis d'amorti
Ecrou de tirant
Tirant
Renfort d'amortisseur B
Renfort d'amortisseur A

Fond arrière

Piston
Tige
Tube

Fond avant

1
1
1

1

6-2

6-1

Rep.
q

w

e

r

t

u

i

!0

!1

!2

!3

!4

!5

!6

!7

!8

!9

@0

La pochette inclut les 
repères !3 à !7 du 
tableau ci-dessus.

∗ La pochette de joints comprend les repères !3 à !7 contenu 
dans une pochette, et peuvent être commandés à l'aide du 
numéro de référence de chaque alésage de tube.

19

78

181012111164 26-21317145156-13
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Série C95Vérin ISO/VDMA : Modèle standard
Double effet, Simple tige/tige traversante
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Dimensions : accessoire de fixation de vérin

160
200
250

Alésage
(mm)

Maxi 195
Maxi 238
Maxi 290

E1

115
135
165

R

60
70
80

W

20
25
25

MF

280
300
330

ZF

18
22
26

øFB

30
30
40

øCD
H9

Maxi 209
Maxi 209
Maxi 249

EB

Mini 35
Mini 35
Mini 45

L

315
335
375

XD

170
170
200

UB
h14

90
90

110

CB
H14

90
90

110

EW
–0.5
–1.2

Maxi 31
Maxi 31
Maxi 41

MR

115
135
165

TR

Maxi 25
Maxi 35
Maxi 40

AO

 9
 12
 14.5

AT

320
345
380

XA

300
320
350

SA

115
135
165

AH

18
22
26

øAB

Maxi 50
Maxi 50
Maxi 60

L1

170
185
205

XV

242
257
289

Z

32
32
40

TL
h14

32
32
40

øTD
e8

200
250
320

TM
h14

Maxi 220
Maxi 260
Maxi 320

UW

230
270
330

TF

Maxi 280
Maxi 320
Maxi 395

UF

Maxi 195
Maxi 238
Maxi 290

E2

Modèle à équerres (L)

Modèle à tourillon central (T)

Fixation à l'arrière (G)

Fixation à l'avant (F)

Modèle à bride (F, G)

Modèle à tenon arrière
côté fond (C)

Modèle à chape arrière
côté fond (D)

XV + 1/2 course

Course

Course

6-43

S
él

ec
ti

o
n

 d
u

m
o

d
èl

e

D
-

(D
ét

ec
te

u
rs

)
-X

(E
xé

cu
ti

o
n

s
sp

éc
ia

le
s)

C
P

95
C

55
G

u
id

e 
d

e 
ré

fé
re

n
ce

ra
p

id
e

C
85

C
76

C
95

Série C95Vérin ISO/VDMA : Modèle standard
Double effet, Simple tige/tige traversante
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Série C95
Dimensions : Accessoires de fixation du vérin C, D, E et CR

Alésage 
(mm) E1 EW TG1 FL L1 I2 ød1 CD MR d2 R1 E2 UB CB

09035675509

09035770609

01104091107011

160

200

250

180

220

270

140

175

220

10

11

11

25

25

40

18

18

22

13

13

16.5

180

220

270

170

170

200

)D( noitaxif ed epyT )C( noitaxif ed epyT



Dimensions : Accessoire de fixation de tige

Articulation de tige (ISO 8140) 
Acier, zingué chromé

160/200

250

GKM35-54

GKM40-84

Alésage
(mm)

M36 x 2

M42 x 2

Référence e

 35

 40

+0.60
+0.15
+0.60
+0.15

b

144

168

d

35

40

øf
h11

L1 maxi c mini a maxi L mini

201

245

54

84

70

85

57

77

160/200
250

KJ36D
KJ42D

Alésage
(mm)

M36 x 2
M42 x 2

Référence d3

35
 40

125
142

h

80
90

d6 maxi b1
h12

L mini α L3

43
49

56
60

16
4

55
46

Rotule de tige (ISO 8139) 
Acier, zingué chromé

d1
H9

Dimensions : Accessoire de fixation de tige 

Accouplement de compensation JA 
Acier

Alésage (mm) m Référence A B C øD E F G H P U Charge (kN) Masse (g) Angle

55  5160, 200 M36 x 2 JA160-36-200 178 51 96 16 55 24 42 3 71 470055
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Série C95Vérin ISO/VDMA : Modèle standard
Double effet, Simple tige/tige traversante
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